

GRUPPO AZIONE LOCALE PRESOLANA E LAGHI BERGAMASCHI SOC. COOP

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	GRUPPO AZIONE LOCALE PRESOLANA E LAGHI BERGAMASCHI SOC. COOP
Sede	VIA DEL CANTIERE 2 24065 LOVERE (BG)
Capitale sociale	41.700
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	BG
Partita IVA	04173870165
Codice fiscale	04173870165
Numero REA	441647
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri servizi di supporto alle imprese nca (82.99.99)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C117873

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali	2.833	4.001
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	2.833	4.001
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	258.503	310.456
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	258.503	310.456
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	41.234	27.096
Totale attivo circolante (C)	299.737	337.552
D) Ratei e risconti	3.595	2.959
Totale attivo	306.165	344.512
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	41.700	33.600
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	10.233	6.871
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	13.168	5.658
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(16.400)	(16.400)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	11.397	11.207
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	60.098	40.936
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.029	21.728
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	232.687	274.976
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	232.687	274.976
E) Ratei e risconti	2.351	6.872
Totale passivo	306.165	344.512

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.215	46.771
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	312.453	420.744
altri	27	13
Totale altri ricavi e proventi	312.480	420.757
Totale valore della produzione	366.695	467.528
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.768	712
7) per servizi	154.935	295.568
8) per godimento di beni di terzi	12.978	10.350
9) per il personale		
a) salari e stipendi	118.792	82.399
b) oneri sociali	32.593	17.700
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	12.994	8.993
c) trattamento di fine rapporto	7.041	7.106
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	5.953	1.887
Totale costi per il personale	164.379	109.092
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.168	1.187
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.168	1.187
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.168	1.187
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	13.864	32.084
Totale costi della produzione	349.092	448.993
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	17.603	18.535
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	1.230	1.583
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.230	1.583
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.230)	(1.583)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.373	16.952
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.976	5.745
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.976	5.745
21) Utile (perdita) dell'esercizio	11.397	11.207

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, comma 1, del Codice Civile.

Per quanto riguarda la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 del Codice Civile, gli amministratori si avvalgono della facoltà di non compilarla ai sensi dell'art. 2435-bis comma 6 e a completamento della doverosa informazione si precisa, in questa sede, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del Codice Civile, che la Cooperativa:

- non detiene: ne azioni proprie, ne azioni o quote di società controllanti, neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;
- non ha acquistato e/o alienato ne azioni proprie, ne azioni o quote di società controllanti, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Inoltre, il presente bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato Patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, si evidenzia che la valutazione delle voci del bilancio chiuso al 31/12/2023, è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività ex art. 2423-bis, comma 1, numero 1 del Codice Civile e quindi adottando gli ordinari criteri di funzionamento di cui all'art. 2426 del Codice Civile, in considerazione della stima prospettica sulla funzionalità aziendale, intesa come la capacità dell'impresa di continuare a costituire un complesso economico funzionante, destinato alla produzione di reddito, per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data di chiusura del bilancio.

Non si segnalano, inoltre, fatti di rilievo verificatosi dopo la chiusura dell'esercizio, intendendosi per tali, ai

sensi dell'OIC 29, quei fatti la cui comunicazione sia ritenuta necessaria per consentire ai destinatari dell'informazione di fare corrette valutazioni e prendere decisioni appropriate.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico (art. 2545 c.c.).

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del Codice Civile e dall'art. 2 della legge 59/92 siamo ad indicarvi i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari. Lo scopo mutualistico della Cooperativa viene precisato dallo statuto.

La cooperativa non ha finalità speculative, ma intende far partecipare tutti i soci ai benefici della mutualità applicandone i metodi e ispirandosi, nella sua attività ai principi della libera e spontanea cooperazione alla cui diffusione ed affermazione è impegnata.

La società, senza diretto scopo di lucro, in coerenza con le finalità istituzionali, ha come scopo prioritario il sostegno allo sviluppo locale LEADER e lo sviluppo economico e sociale del territorio di riferimento della relativa Strategia di Sviluppo Locale attraverso la promozione e il sostegno di tutti i possibili fattori di crescita economica sociale e culturale.

L'attività sociale interesserà gli ambiti operativi per i quali il PSL (Piano di sviluppo locale)/SSL (Strategia di Sviluppo locale) ha previsto specifiche azioni di intervento oltre che i settori, ad essi correlati, che in una qualche misura possono creare ricadute positive e virtuose. In particolare, l'attività sociale sarà riferita:

- al settore primario, inteso quale attività economica produttrice di beni agroalimentari e come strumento capace di concorrere al mantenimento e alla valorizzazione ambientale;
- all'animazione del sistema sociale-culturale del mondo rurale;
- alla valorizzazione e alla commercializzazione delle produzioni locali con specifico riferimento a quelle agroalimentari e artigianali tipiche e che sono determinate da specifiche abilità o risorse locali ad eccezione dei prodotti tipici e marchi esistenti registrati all'atto della costituzione della presente società;
- allo sviluppo di servizi, anche di natura telematica, che favoriscano e facilitino la comunicazione e la partecipazione sociale a uno sviluppo integrato;
- alla promozione ed al sostegno di studi, consulenze, ricerche che indaghino il mercato e definiscano il campo delle opportunità economiche e di sviluppo in cui le attività locali, ancorché rinnovate e riorganizzate possano proficuamente inserirsi;
- ad attività volte alla conservazione e alla valorizzazione del patrimonio culturale ed ambientale;
- ad attività di cooperazione in ambito nazionale ed internazionale per attività connesse agli scopi sociali;
- alla ricerca e diffusione delle tradizioni storiche, culturali e antropologiche del territorio;
- alla promozione dello sviluppo turistico, agrituristico e dell'accoglienza in genere delle zone rurali;
- al sostegno ed assistenza alle piccole e medie imprese agricole, artigiane, commerciali, del terziario e industriali;
- all'attivazione e sostegno ai processi di filiera;
- ad attività di ricerche di mercato, studi fattibilità, progetti di sviluppo, servizi alla progettazione;
- al recupero e valorizzazione del territorio attraverso la prevenzione dall'inquinamento;
- alla formazione, indirizzata a tutti gli aspetti gestionali esposti, al fine di preparare ed indirizzare le forze economiche e di lavoro operanti sul territorio.

La società si riserva la possibilità di delegare a soggetti terzi l'attuazione di singoli interventi o di parti d'intervento.

Essa fornirà inoltre, nell'ambito del richiamato progetto LEADER, i servizi generali oggetto del relativo PSL/SSL e potrà rappresentare i soci limitatamente per le attività ad essi direttamente riferibili.

La società, per il raggiungimento dei propri scopi, potrà compiere tutte le operazioni commerciali, industriali, mobiliari, immobiliari e finanziarie (con esclusione delle attività riservate dalla legge agli intermediari

finanziari e alle società di intermediazione mobiliare), compreso il rilascio di garanzie reali o personali e potrà assumere partecipazioni in altre società o imprese aventi oggetto analogo, affine o complementari al proprio.

Attività svolte

Nel rispetto dello statuto si elencano le attività della Cooperativa che hanno consentito ai soci, tramite la loro partecipazione attiva alla vita della Cooperativa, il raggiungimento degli scopi sociali.

Il GAL Valle Seriana e dei Laghi bergamaschi (di seguito GAL) si è costituita il 27 settembre 2016 con lo scopo di far partecipare tutti i soci ai benefici della mutualità e avendo come fine prioritario il sostegno allo sviluppo locale leader e lo sviluppo dell'area della Valle Seriana, del Sebino e Val Cavallina attraverso la promozione e il sostegno di tutti i possibili fattori di crescita economica sociale e culturale.

Nel 2018 il GAL per sostenere le spese gestionali ha chiesto ed ottenuto l'anticipo da Regione Lombardia a fronte di fideiussione bancaria rilasciata dalla Banca Popolare di Sondrio (a seguito di procedura di gara) per un importo di 463.500,00€ (pari al 50% del contributo concesso da Regione Lombardia 927.000,00€ Decreto n.15369 del 04/12/2017).

Nel 2021 è stata effettuata la prima rendicontazione delle spese sostenute pari a 513.531,94€ che ha avuto esito positivo e che ha consentito di chiudere la fideiussione di cui sopra.

Nel 2021 è stato aperto, a seguito di procedura di gara, un fido di 100.000 € presso la popolare di Sondrio per garantire una costante fluidità di cassa. L'apertura del fido si è resa necessaria per la mancata attivazione da parte di Regione Lombardia dei moduli per la rendicontazione dei progetti di cooperazione (operazione 19.3). Per quanto riguarda il risultato di bilancio relativo all'esercizio 2021, si è rilevato anche per quest'anno un risultato positivo.

Tale saldo è stato raggiunto grazie alle procedure rendicontative avviate ed in particolare ai servizi che il GAL ha prestato:

- supporto al Bando "Terrazzamenti" di Regione Lombardia;
- accordi siglati con la Comunità Montana Valle Seriana per:
 - o strategia delle Aree Interne
 - o apertura di un "Sportello Bandi" rivolto ai Comuni;
- accordo stipulato con il Parco delle Orobie Bergamasche per la definizione di un piano di sviluppo di Valcanale (Ardesio, BG).

Nel 2021 sono proseguite le attività dei progetti di Cooperazione approvati da Regione Lombardia:

- Join;
- Orobikeando;
- Progetto Botteghe;
- Olivicoltura 2030;
- Autovalutazione Plus.

Ed è stato avviato anche il progetto di cooperazione "Tramando s'Innova".

Nell'anno 2022 il Gal Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi ha provveduto a presentare:

- le rendicontazioni dei progetti di Cooperazione 19.3 per un importo totale pari a € 266.844,69. Al 31/12/2022 ancora € 193.760,70 da incassare da parte di Regione Lombardia.
L'ultimo progetto da rendicontare è Tramando S'Innova che verrà rendicontato entro il 31/03/2023;
- n. 3 rendicontazioni sull'operazione 19.4, che hanno permesso al GAL di incassare € 133.899,06 da Regione Lombardia.

Tutto questo ha consentito di continuare ad utilizzare il fido aperto nell'anno 2021, ma di non incrementarlo.

Nell'anno 2022 il Gal ha svolto i seguenti incarichi integrativi quali:

- Supporto al Comune di Gandino per l'organizzazione di due eventi sulla biodiversità;
- accordi siglati con la Comunità Montana Valle Seriana per:
 - o strategia delle Aree Interne;

- apertura di un “Sportello Bandi” rivolto ai Comuni;
- accordo stipulato con il Parco delle Orobie Bergamasche per la definizione di un piano di sviluppo di Valcanale (Ardesio, BG);
- convenzione con la Comunità montana dei Laghi bergamaschi per il supporto alla gestione del progetto “GARDIIAN”

Tutte queste attività hanno portato a chiudere il bilancio 2022 con un utile pari a € 11.207,44.

Si precisa che con assemblea straordinaria del 13 novembre 2023 è stata approvata la modifica della denominazione sociale del GAL: da GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi a GAL Presolana e Laghi Bergamaschi Soc. Coop. (codice fiscale/partita IVA sono rimasti invariati).

Nel 2023 sono conclusi i progetti di Cooperazione 19.3 in essere e sono iniziate le attività dei progetti di Cooperazione approvati da Regione Lombardia a Marzo 2023:

- Orobikeando 2.0
- Olivicoltura 2030 2.0

Per l'operazione 19.4 è stata presentata la domanda per le risorse aggiuntive “Gestione ed animazione del Gal” per il periodo di estensione 2021/2022 € 279.943,00.

Nell'anno 2023 il Gal Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi ha provveduto a presentare:

- le rendicontazioni dei progetti di Cooperazione 19.3: “Autovalutazione Plus” per un importo pari a € 69.994,39 e “Tramando S’Innova” per un importo totale pari a € 43.514,78. Entro aprile 2023 sono stati incassati tutti gli importi dei vari progetti di cooperazione finanziati negli anni precedenti;
- n. 2 rendicontazioni sull'operazione 19.04, che hanno permesso al GAL di incassare € 99.033,99 da Regione Lombardia;
- n. 1 rendicontazione sull'operazione 19.01, che hanno permesso al GAL di incassare € 26.112,53 da Regione Lombardia;

Tutto questo ha consentito di continuare ad utilizzare il fido aperto nell'anno 2021, ma di non incrementarlo.

Nell'anno 2023 il Gal ha svolto inoltre i seguenti incarichi integrativi:

- il supporto al Comune di Ardesio per la gestione dell'emergenza generatasi a seguito della rottura di un condotto Enel e per il supporto alle aziende del comune per la candidatura al bando “Borghi” per le imprese;
- il supporto alla definizione della Strategia delle Aree Interne per la Comunità Montana Valle Seriana Superiore;
- il supporto alla definizione della Strategia delle Aree Interne per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi (incarico ricevuto nel 2023, attività da svolgersi nel 2024).
- il supporto alle attività di istruttoria paesaggistica con il Parco delle Orobie Bergamasche;
- il supporto alla gestione del progetto “GARDIIAN” con la Comunità montana dei Laghi bergamaschi;
- il supporto ad alcune imprese per la partecipazione al Bando “Terrazzamenti” di Regione Lombardia;

È stata, infine, inviata una richiesta di contributo alla Provincia di Bergamo per attività promozionali e divulgative del territorio.

Tutte queste attività hanno portato a chiudere il bilancio 2023 con un utile pari a € 11.397,11.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis Codice Civile)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (c.d. "principio della sostanza economica), ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423-bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile e, ove applicabili sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti, né debiti scadenti oltre cinque anni;
- nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello Stato Patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la Cooperativa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata.

Di seguito si precisano i criteri adottati nella valutazione delle varie voci di bilancio.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente

ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.
Si specifica che non sono indicate le aliquote utilizzate in quanto i beni risultano totalmente ammortizzati.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Arredi	15 %
Macchine elettrom.d'ufficio	20 %

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale in quanto non si è ritenuto opportuno, vista la qualità della clientela, calcolare un fondo svalutazione crediti.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale".

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa, attivo**Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Al 31/12/2023 non si rilevano crediti vantati verso soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni**Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota Integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	3.394	8.730		12.124
Rivalutazioni				

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.394	4.729		8.123
Svalutazioni				
Valore di bilancio		4.001		4.001
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		1.168		1.168
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni		(1.168)		(1.168)
Valore di fine esercizio				
Costo	3.394	8.731		12.125
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.394	5.898		9.292
Svalutazioni				
Valore di bilancio		2.833		2.833

Immobilizzazioni immateriali

Nel corso dell'esercizio non vi sono stati movimenti delle immobilizzazioni immateriali, né per incrementi, né per decrementi.

Al 31/12/2023 i beni risultano totalmente ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.833	4.001	(1.168)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

Nel corso dell'esercizio non vi sono stati movimenti delle immobilizzazioni materiali, né per incrementi, né per decrementi.

Sono state imputate le quote di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
258.503	310.456	(51.953)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	27.664	(25.746)	1.918	1.918		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.150	3.167	5.317	5.317		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	280.642	(29.375)	251.267	251.267		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	310.456	(51.953)	258.503	258.503		

I crediti al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo in Euro
Crediti v/clienti - entro 12 mesi	1.918
Fatture da emettere	1.918
Crediti tributari - entro 12 mesi	5.317
Erario c/credito IVA	4.414
Erario c/IRES	154
Erario c/imp.sost.riv.TFR	134
Regioni c/IRAP	615
Altri crediti - entro 12 mesi	251.267
Inail c/conguaglio	11
Altri crediti per arrot.stip.	3
Contributi da ricevere Reg.Lombardia 19.4	204.200
Contributi da ricevere Reg.Lombardia 19.3	40.053
Contributi da ricevere da enti pubblici	7.000

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
41.234	27.096	14.138

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	27.096	14.138	41.234
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa			
Totale disponibilità liquide	27.096	14.138	41.234

Il saldo rappresenta sia il saldo delle disponibilità liquide che il saldo dei depositi bancari/postali alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.595	2.959	636

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		2.959	2.959
Variazione nell'esercizio		636	636
Valore di fine esercizio		3.595	3.595

La composizione dei risconti attivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Assicurazioni	2.653
Spese telefoniche	219
Iva su acquisti indetr.	48
Contributo di revisione biennale	675
Totale	3.595

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 8 del Codice Civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, numeri 4, 7 e 7-bis, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
60.098	40.936	19.162

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	33.600			8.500	400			41.700
Riserva da soprapprezzo delle azioni								

Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	6.871		3.362					10.233
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	5.658		7.509					13.167
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve			1					1
Totale altre riserve	5.658		7.510					13.168
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								

Utili (perdite) portati a nuovo	(16.400)							(16.400)
Utile (perdita) dell'esercizio	11.207		(11.207)				11.397	11.397
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	40.936		(335)	8.500	400		11.397	60.098

Gli incrementi del capitale sociale si riferiscono all'ingresso di n.21 soci, mentre i decrementi sono relativi al recesso di n. 1 socio per esclusione causa mancato versamento della quota sociale.

La voce Altre riserve si riferisce all'importo della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77.

L'incremento della riserva legale per € 3.362 e della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77 per € 7.509 sono avvenuti a seguito della delibera assembleare di destinazione dell'utile dell'esercizio 2022, al netto della quota destinata ai fondi mutualistici pari ad € 336.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 4, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
11.029	21.728	(10.699)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	21.728
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.001
Utilizzo nell'esercizio	17.700
Altre variazioni	
Totale variazioni	(10.699)
Valore di fine esercizio	11.029

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
232.687	274.976	(42.289)

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	61.297	(45.713)	15.584	15.584		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	31.225	(490)	30.735	30.735		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	4.455	(924)	3.531	3.531		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.333	707	7.040	7.040		
Altri debiti	171.668	4.130	175.798	175.798		
Totale debiti	274.976	(42.289)	232.687	232.687		

I debiti al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo in Euro
Debiti v/banche - entro 12 mesi	15.584
Debiti v/Banca Pop. Sondrio	15.568
Debiti p/carta di credito BCC	16
Debiti v/fornitori - entro 12 mesi	30.735
Debiti v/fornitori	10.221
Fatture da ricevere	20.514
Debiti tributari - entro 12 mesi	3.531
Erario c/rit.Irpef dip./collab.	3.531
Debiti v/istituti prev. - entro 12 mesi	7.040
Debiti v/INPS dip.	4.802
Debiti v/INPS collab.	2.238
Altri debiti - entro 12 mesi	175.798
Debiti v/amministr.per rimb.spese	2.391
Dipendenti e collab. c/retribuzioni	9.478
Dipendenti c/oneri da liquidare	13.529
Soci c/rimborso quote sociali	400
Anticipo BIM c/Reg.Lombardia 19.3	150.000

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 del Codice Civile si segnala che non vi sono debiti scadenti oltre 5 anni e non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni della Cooperativa.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.351	6.872	(4.521)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	3.353	3.519	6.872
Variazione nell'esercizio	(3.353)	(1.168)	(4.521)
Valore di fine esercizio		2.351	2.351

La composizione dei risconti passivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Contrib.c/Regione Lombardia 19.4	2.351
Totale	2.351

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
366.695	467.528	(100.833)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	54.215	46.771	7.444
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	312.480	420.757	(108.277)
Totale	366.695	467.528	(100.833)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Descrizione	Importo in Euro
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.215
Prestazioni di servizi v/terzi	19.155
Prestazioni di servizi v/soci	35.060
Altri ricavi e proventi	312.480
Contributi da enti pubblici	7.000
Contributi Reg.Lombardia 19.4	227.526
Contributi Reg.Lombardia 19.3	51.816
Contributi Reg.Lombardia 19.1	26.111
Abbuoni e arrot. attivi	27

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
349.092	448.993	(99.901)

I costi della produzione sono così composti:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.768	712	1.056
Servizi	154.935	295.568	(140.633)
Godimento di beni di terzi	12.978	10.350	2.628
Salari e stipendi	118.792	82.399	36.393
Oneri sociali	32.593	17.700	14.893
Trattamento di fine rapporto	7.041	7.106	(65)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	5.953	1.887	4.066
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.168	1.187	(19)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	13.864	32.084	(18.220)
Totale	349.092	448.993	(99.901)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(1.230)	(1.583)	353

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti oneri e proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1.230)	(1.583)	353
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(1.230)	(1.583)	353

Si rilevano oneri finanziari pari ad Euro 1.230 così composti:

- interessi passivi bancari Euro 755
- interessi passivi indeducibili Euro 25
- altri interessi passivi e oneri finanziari ded. Euro 450

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi/costi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 13, Codice Civile)

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile, si comunica che nel corso dell'esercizio non sono stati rilevati eventi di natura eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.976	5.745	(769)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	4.976	5.745	(769)
IRES	2.233	2.387	(154)
IRAP	2.743	3.358	(615)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	4.976	5.745	(769)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio, calcolate in base alla tassazione prevista per le Società Cooperative.

Fiscalità differita / anticipata

Non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo della fiscalità anticipata o differita, infatti:

- le attività derivanti da imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non sono presenti, nell'esercizio in corso, differenze temporanee deducibili;
- le attività derivanti da imposte differite non sono state rilevate in quanto non si sono verificate differenze temporanee tassabili.

Nota integrativa, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 15, Codice Civile)

Il numero medio dei dipendenti per l'anno 2023 ammonta a n. 3 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi, anticipazioni o crediti agli amministratori e non sono stati assunti impegni per loro conto.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 16-bis, Codice Civile)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.000
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, numero 9, del Codice Civile si precisa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge numero 124 del 4 agosto 2017, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, come di seguito riportato:

Dati identificativi del soggetto erogante	Somma/valore dell'erogazione liberale	Causale
Provincia di Bergamo	€ 10.000	Mand. n. 2585-1 Promozione Montagna Orobica
Regione Lombardia	€ 92.014,59	Contributo stato avanzamento lavori Progetto 19.3 Mand. n. 1366-1 Psr 14-20
Regione Lombardia	€ 69.994,39	Contributo stato avanzamento lavori Progetto 19.3 Mand. n. 1701-1 Psr 14-20
Regione Lombardia	€ 43.514,78	Contributo stato avanzamento lavori Progetto 19.3 Mand. n. 1782-1 Psr 14-20
Regione Lombardia	€ 62.915,96	Contributo stato avanzamento lavori Progetto 19.4 Mand. n. 2566-1 Psr 14-20
Regione Lombardia	€ 36.118,03	Contributo stato avanzamento lavori Progetto 19.4 Mand. n. 2963-1 Psr 14-20
Regione Lombardia	€ 26.112,53	Saldo Progetto 19.1 Mand. 1038-1 Psr 14-20

Si evidenzia che l'indicazione di tutte le erogazioni nella soprastante tabella è stata effettuata adottando il criterio informativo di cassa, e quindi, riportando tutte le sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, incassati nell'esercizio 2023.

Si rinvia, inoltre, al Registro Nazionale degli aiuti di Stato per eventuali ulteriori informazioni relativi a vantaggi economici riconosciuti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies del Codice Civile, si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio, come segue:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	11.397,11
30% a riserva legale indivisibile L. 904/77	3.419,13
67% a riserva straordinaria indivisibile L. 904/77	7.636,06
3% fondo mutualistico L. 59/92	341,92

Nota integrativa, parte finale

Altre informazioni

Documentazione della prevalenza (art. 2513 del codice civile)

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile si segnala che la Cooperativa nell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ha proseguito l'attività commerciale intrattenendo rapporti economici nei confronti dei soci e di terzi, tali da consentire il rispetto delle condizioni di mutualità prevalente.

	Esercizio 2023		Esercizio 2022	
Ricavi delle prestazioni verso soci	35.060	64,67%	42.672	91,24%
Ricavi delle prestazioni verso terzi	19.155	35,33%	4.098	8,76%
<i>Totale ricavi delle prestazioni (A1)</i>	<i>54.215</i>	<i>100%</i>	<i>46.771</i>	<i>100%</i>

Si rileva che per l'esercizio in corso non sono stati previsti ristorni ai soci.

Ammissione e dimissione soci

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2023 con riguardo ai rapporti con i soci:

numero dei soci al 31/12/2022	n. 20
domande di ammissione pervenute nel 2023	n. 21
domande di ammissione accolte nel 2023	n. 21
recessi di soci pervenuti nel 2023	n. 1
recessi di soci accolti nel 2023	n. 1
Totale soci al 31/12/2023	n. 40

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della presente Nota Integrativa si specifica che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;
- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;
- non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.
- non sono stati sottoscritti strumenti finanziari derivati ai sensi dell'art. 2427-bis del Codice Civile;
- ai sensi dell'art. 2427 c.1 n. 22 quater del Codice Civile non si sono verificati fatti di rilievo in data successiva alla chiusura del bilancio d'esercizio, tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota integrativa compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. numero 445/2000, si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Cooperativa.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Borlini Alex)